
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00013/2019

Ata dos trabalhos da Comís.são Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

ContrataçãO de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma QUADRACOBERTACOMVESTUÁRIO, na Comunidade de Ipioca de Baixo, localizada
neste município, conforme planilha orçamentária.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação perti.nente, utilizando­
se do seguinte meio de di vu Lç açã o . Quadro de Divu l qação do Órgão Reali zador do Certame -
20/09/201'9; Diário Oficial da União - 20/09/2019; Diário Oficial do Estado - 20/09/2019.
Licitantes Cadastrados neste processo: HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES CNPJ:
35.590.09.0/0001-00; JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI - CNPJ: 33.375.398/0001-08; MATRIX
CONSTRUTORAEIRELI - CNPJ: 18.920.924/0001-71.

Às 09:15 horas do dia 08/10/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n° 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
President.e; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme .as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenc í ament.o dos interessados. Licitantes qualificados a
participar desta reunião: MATRIXCONSTRUTORAEIRELI - Envelope sem representante: participação
válida; JOSE DIONISIO DA SIL~A FILHO EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
HUMBERTORAMALHOTRIGUEIRO MENDES Envelope sem representante: participaçâo válida. Em
seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação
dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram
seus cont eúdos rubricados pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a
informar: Sessão pública suspensa. O resultado da Fase Habilitação será publicado
posteriormente. O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos
trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a
Proposta de Preços dos licitan es alificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da
Comissão. Facul ta,da a pa1avr: nhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar,
lavrou-se a presente Ata, q de ois de Li da e achada conforme, vai devidamente assinada.

EST~SANTOS DE AZEVEDO

LEAN



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

53

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00013/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos .à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma QUADRA COBERTA COM VESTUÁRIO, na Comunidade·de Ipioca de Baixo, localizada
neste municipio, conforme planilha orçamentária.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

2 • O - DO TRATAMENTO DIFERENCI

- Não há ~egistro.

L



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00013/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializ.ada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma QUADRACOBERTACOMVESTUÁRIO,na Comunidade de Ipioca de Baixo, localizada
nes t.e município, conforme planilha orçamentária.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando­
se do sequint,e meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 20/09/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 20/09/2019; Diário Oficial da União - 20/09/2019. Licitantes
cadastrados. neste processo: HUMBERTORAMAI.,HOTRIGUEIROMENDES- CNPJ: 35.59Q.0:90/0001-00;JOSE
DIONISIODASILVAFILHOEIRELI - CNPJ: 33.375.398/0001-08; MATRIXCONSTRUTORAEIRELI - CNPJ:
18.920.924/0001-71.

Às 10:30 horas do dia 18/10/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇADA SILVA
Presidente; ESTANISLAUSANTOSDE AZEVEDO Membro; LEANDROLUCIANOTOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme aS disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sess.ão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a
,participar desta reunião: MATRIXCONSTRUTORAE;IRELI- Envelope sem representante: partiCipação
válida; JOSEDIONISIODASILVAFILHOEIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
HUMBERTORAMALHOTRIGUEIROMENDES Envelope sem representante: participação válida. Em
seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos
apresentados, passoU a informar: Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem
ao disposto no instrumento convocatório: HUMBERTORAMALHOTRIGUEIROMENDES;JOSE DIONISIODA
SILVA FILHOEIRE·LI. Os envelopes contendo as Propos-tas de Preço dos licitantes considerados
inabili tados, ainda lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. Após a divulgação do
resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistência expressa
dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes
contendo as propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos
devidamente rubricados. Analisadas as propostas 0 Presidente passo:u a informar: O licitante'
apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento
convocatório. Considerado o valor ofertado pelo proponente, devidamente registrado nQ
correspondente Histórico da Ata, as observações aporrt adas durante o processo e os critérios
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, prOduziu-se o seguinte resultado:

Licitante vehcedor e respectivo valor total da contratação:

MATRIX CONSTRUTORA EIRELI - Val.or:R$ 1.038.116,08 (valor sujeito a correção).

Os valores globais constantes da proposta ap.rese.nt.ada, bem como o resultado do ce-rtame com a
devida classifiéação, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo
parte integrante desta Ata, ind ente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observação foi feita. Nada mais lavrou-s.e a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, vai dev' a

TA ESTANISLAUSANTOSDEAZEVEDO



61Ó
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL.DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA.DE PREÇOS N° 00013/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma QUADRA COBERTA COM VESTUÁRIO, na Comunidade de Ipioca de Baixo, localizada
neste município, cOflformeplanilha orçamentária.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

considerados os valores apresentados por cada licitante, as. observações apontadas durante o
processo e QS critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão,
produziu-se o seguinte resultado:

- MATRIX CONSTRUTORA EIRELI.
Item (.s):L
Valor: R$ 1.038.116,08 (valor sujeito a correção).

2 . O - DO TRATAMENTO DIFERENCI

- Não há registro.

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO



011
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

QUAPRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - ~A DE APURAÇÀO - TOMADA DE PREÇOS N° 00013/2019

~arª~ip~t.S- - ~ --~- [Unid~ LQuant~ Vl,: .E~~:_ ~l~~~t~ _é~.sslObs~
1 - Contratação de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de construção de
urna QUADRACOBERTACOMVESTUÁRIO, na comun.í.dadede Ipioca. de Baixo, localizada neste município, cOI'..forme;
'plan~ha orçamentária ~
,MATRIX CONSTRUTORAEIRELI UND 11.'038.116,081;038.116,08 1

- MATRIX CONSTRUTORA EIRELI.
Item(s): 1.
Valor: R$ 1.038.116,08 (valor sujeito a correção).

Itapororoca - PB, 18 de Outubro dé 2019

RESULTADO FINAL:


